malizzata dal dipendente, come piani a contribuzione defini-
ta (non più soggetti a valutazione attuariale).
La determinazione del TFR è quindi il risultato dell’applica-
zione di un modello attuariale che ha alla base diverse ipo-
tesi, sia di tipo demografico che di tipo economico. Si ripor-
tano nella tabella di seguito le basi tecniche economiche
utilizzate:

  %

Tasso di attualizzazione 0,99

Tasso annuo di inflazione 1,75

Tasso annuo incremento TFR 2,81

Tasso annuo incremento salariale reale 1,00

Nelle tabelle seguenti si riportano le informazioni riguardanti:
• �analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero

stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti;
• �indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
• �indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a beneficio definito;
• �erogazioni previste dal piano.

Relazione Finanziaria 2021 | U-Power 79

Relazione
sulla gestione

Bilancio consolidato
al 31 Dicembre 2021

Bilancio al
31 Dicembre 2021

ANALISI DI SENSITIVITÀ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI

Tasso di turnover +1%  1.085

Tasso di turnover -1%  1.125

Tasso di inflazione +0,25%  1.128

Tasso di inflazione -0,25%  1.079

Tasso di attualizzazione +0,25%  1.072

Tasso di attualizzazione -0,25%  1.135

SERVICE COST E DURATION

Service Cost profuturo 174

Duration del piano 17,9

EROGAZIONI FUTURE STIMATE
Anni

1  75

2  56

3  61

4  71

5  80

19. FONDI PER RISCHI ED ONERI

  31 Dicembre 2021 31 Dicembre 2020

Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili 2.958 2.274

Altri fondi rischi 2.410 2.778

Totale fondi rischi e oneri non correnti 5.368 5.052

Il fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili si ri-
ferisce principalmente all’indennità per risoluzione rapporto
agenti per Euro 2.350 migliaia della controllata U-Group, al
TFM della capogruppo per Euro 136 migliaia e al fondo pen-
sione e indennità verso dipendenti della filiale francese per
circa Euro 469 migliaia.

La voce altri fondi si riferisce principalmente al fondo rischi
su contributi ai dipendenti della filiale tunisina per circa Euro
2,4 milioni; si segnala che è stato stornato l’accantonamento
di Euro 400 migliaia per la causa pendente presso la società
francese Jallatte, che si è conclusa favorevolmente per la